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Dilora SIDIQOVA 
Buxoro davlat universiteti 

tayanch doktoranti 

 

MASOFAVIY TA’LIM SHAROITIDA “MATEMATIKA O‘QITISH METODIKASI” 

FANINI O‘RGATISHDA TALABALARNING KASBIY KOMPETENSIYASINI 

TAKOMILLASHTIRISHNING METODIK ASOSI 
 

Ushbu maqolada masofaviy ta’lim sharoitida “Matematika o‘qitish metodikasi” fanini o‘rgatishda 

talabalarning kasbiy kompetensiyasini takomillashtirishning metodik asosi haqida ma’lumotlar berilgan. 

Kalit so‘zlar: kompyuter, internet, masofaviy ta’lim, axborot texnologiyalar, elektron o‘quv 

qo‘llanma, elektron pochta, telekommunikatsiya tarmoqlari, pedagogik faoliyat, masofadan o‘qitish, ta’lim 

tizimi. 

В статье представлена информация о методических основах повышения профессиональной 

компетентности студентов при преподавании предмета “Методика преподавания математики” в 

условиях дистанционного обучения. 

Ключевая слова: компьютер, интернет, дистанционное обучение, информационные 

технологии, электронное обучение, электронная почта, телекоммуникационные сети, 

педагогическая деятельность, дистанционное обучение, система образования. 

This article provides information on the methodological basis for improving the professional 

competence of students in teaching the subject “Methods of teaching mathematics” in distance learning. 

Keys words: computer, internet, distance learning, information technology, e-learning, e-mail, 

telecommunication networks, pedagogical activity, distance learning, education system. 

 

Kirish. Ta’lim tizimida o‘quv jarayonini yangidan isloh qilish, yangi informatsion texnologiyalarga 

asoslangan o‘qitish usullarini ishlab chiqish, ularni keng joriy qilish bugunning talabi. Bunda masofaviy 

ta’lim tizimini joriy qilish maqsadga muvofiqdir. 

O‘qitish jarayonida o‘qituvchi bilan bilim oluvchi o‘rtasidagi munosabatni masofadan turib zamonaviy 

axborot va kommunikatsiya texnologiyalarini qo‘llash asosida amalga oshirishga masofaviy ta’lim deb 

ataladi. Masofadan o‘qitish tizimi auditoriya ma’ruza va mashg‘ulotlariga qatnashishni qat’iy talab 

etmaydigan mustaqil ta’lim bo‘lib, bu tizim bilim oluvchi o‘ziga ma’qul vaqt va joyda o‘qish sharoitini 

yaratishi bilan qulaydir. Masofadan o‘qitish tizimi bilim oluvchidan faqat birgina uzluksiz, faol o‘qishini 

talab qiladi. Bu orqali mutaxassisning bilimlari bilan bir qatorda sifat darajasi bo‘lgan malaka ham o‘sib 

boradi. Demak, masofadan o‘qitish tizimi texnologiyasi, o‘qituvchi va bilim oluvchi orasidagi o‘zaro 

munosabatini qamrab olgan o‘qitishning interaktiv kommunikatsiya texnologiyasidir. O‘qituvchi bilim 

oluvchining individual xususiyatlarini hisobga oladi. Bilim oluvchi esa shu xususiyatlarga mos ravishda 

bilim olish imkoniga ega. Bu bilim oluvchiga materialni chuqur va mukammal o‘rganish imkonini beradi. 

O‘qituvchidan esa pedagogik malakasini doimiy ravishda oshirib borishini talab qiladi, chunki interaktiv 

o‘qitish o‘qituvchidan bilimlarini uzluksiz yangilab borishni talab etadi. Ayni vaqtda, turli muassasalar 

tomonidan har xil standartlardagi o‘quv kontentlarini yetkazib berilishi birinchi tomondan kompyuterli 

o‘qitish bozorini rivojlantirsa, ikkinchi tomondan o‘quv materiallarining almashinuvini murakkablashtirib 

yubormoqda. Bu esa, o‘quv materiallarini to‘g‘ridan-to‘g‘ri masofadan o‘qitish tizimiga o‘tkazishni 

qimmatlashuviga olib keladi, natijada psixologik me’yorlarga amal qilinmay ishlab chiqilgan elektron o‘quv 

qo‘llanmalar hisobiga bilim oluvchini stimulini pasaytirmoqda. 

Asosiy qism. Masofadan turib ta’lim ma’lumotlari almashinuvini ta’minlaydigan eng yangi axborot 

texnologiyalaridan foydalangan holda ixtisoslashtirilgan o‘quv muhiti yordamida o‘rta (to‘liq) umumiy 

ma’lumotga ega bo‘lish mumkin. 

Dunyoda kompyuterlarni maxsus ta’lim uchun ishlab chiqaradigan kompaniya mavjud. Uskuna va 

dasturiy ta’minotni ishlab chiquvchilar odamlarni ataylab maqsadga yo‘naltirishadi, kompyuter savodli 

emas. Shuning uchun ular foydalanuvchilarga matnlarni, ovozlarni, videolarni, rasmlarni chizish, aloqa 

qilish, ishlashni osonlik bilan amalga oshirishga imkon beradigan vositalardan foydalanadilar, turli xil 

axborot manbalari bilan tanishish imkonini beradi. 

Masofaviy o‘qitish jarayonida zamonaviy axborot texnologiyalaridan o‘quv samaradorligini oshirish 

uchun foydalaniladi: elektron pochta, multimedia, yangiliklar guruhlari, videokonferensiyalar, veb-serverlar. 

Masofadan o‘qitish uchun asos veb-serverdir, chunki video yoki telekonferensiyalardan foydalangan 

holda o‘qituvchi va talaba o‘rtasida real vaqt rejimida muloqot qilish qobiliyatini yaratish yetarli emas - 

ta’limda elektron muhiti kerak. 
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O‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi aloqa ikki darajada amalga oshiriladi: onlayn aloqa sinf jadvaliga va 

Moodle o‘quv muhitida virtual aloqaga muvofiq. 

Shunday qilib, ko‘zi ojiz bolalarni o‘qitishda barcha o‘quv materiallari va topshiriqlar saytga katta 

matn formatida joylashtiriladi, ovozli fayllardan foydalaniladi. 

“Matematika o‘qitish metodikasi” fanini o‘qitishda masofaviy texnologiyalardan foydalanishning 

afzalligi o‘qituvchilarni o‘z ustida ishlashga, internet vositalaridan foydalanishga, o‘qituvchilarning faolligini 

oshirishga, o‘qituvchilar o‘rtasida metod almashishga, o‘zaro tahlil qilishga, qaysi maktab o‘qituvchisi 

qanday ishlayotganini bilib turishga, erkin raqobatga, ustozlar erishayotgan yutuqlarni rag‘batlantirishga, 

muammo va kamchiliklarni aniqlash va ularni bartaraf etish choralarini osonlashtirishga ko‘maklashadi. 

O‘qituvchi turli xil multimedia obyektlarini, turli xil va murakkablikdagi vazifalarni o‘z ichiga olgan 

o‘quv materiallarini yaratadi. Kurs muallifi har xil turdagi darslarni taqlid qilish qobiliyatiga ega. Masalan, 

“Ma’ruza” kabi elementdan foydalanib, nafaqat tayyor materialni taqdim etish, balki talaba bilan virtual 

“Evristik suhbat”ni tashkil qilish mumkin. 

Kursga qabul qilingan talaba o‘quv materiallari, har bir dars uchun berilgan topshiriqlar, ma’lumot 

manbalari (taqdimot, tarixiy xarita va hujjat, diagramma, jadval, rasm va animatsiyalar) bilan tanishishi 

mumkin. 

Talabaning tarixni o‘rganishga qiziqishi uchun u tarixiy krossvordni hal qilish, sana va voqealar, 

tushunchalar va ta’riflarga mos keladigan vazifalarni bajarish uchun taklif qilinadi. Tajribadan ko‘rinib 

turibdiki, talabalar ushbu faoliyat turiga qiziqishadi. Shu munosabat bilan tarixda bilim sifati oshmoqda, 

talabalarning mantiqiy va aqliy faolligi rivojlanmoqda. 

O‘qituvchi talabaning ishini tekshiradi va baholaydi, yo‘l qo‘yilgan xatolarni tushuntiradi, yuzaga 

keladigan barcha masalalar bo‘yicha maslahat beradi. Mavzu bo‘yicha kursda ishning bir qismi kompyuter 

tomonidan, bir qismi o‘qituvchi tomonidan tekshiriladi. Talaba matnli topshiriqlarni bajarish natijalarini 

darhol oladi, agar qoniqarsiz baho bo‘lsa, qayta urinishga haqli. Natijalarga ko‘ra onlayn test tizimi ball 

oladi. Darslarda “Ochiq javob topshiriqlari” mavjud bo‘lib, unda talaba batafsil javob yozishi kerak. 

O‘qituvchi tekshiradi va baholaydi. 

Har bir dars uchun topshiriqlar turlicha bo‘lishi mumkin: krossvordlar, savollar, testlar, yozishmalar 

uchun topshiriqlar, voqealar va sanalar korrelyatsiyasi. Talabalarning javoblari to‘ldirilishi va bajarilishi 

matn yoki biriktirilgan fayl shaklida bo‘lishi mumkin. Talabalar uchun eng keng tarqalgan va eng tanish 

bo‘lgan narsa matn shaklida topshiriq sifatida ko‘rib chiqilishi mumkin. Fayl ko‘rinishidagi vazifa 

talabalarga noutbukda bo‘lgani kabi ishlashga imkon beradi. 

Masofaviy ta’lim bilan aloqa real vaqt rejimida uchta usulda amalga oshiriladi: 

- veb-kamera orqali (o‘qituvchi va talaba nafaqat eshitishadi, balki bir-birini ko‘rishganda); 

- skype orqali (har qanday savol berishingiz mumkin); 

- saytdagi xabarlar orqali. 

O‘quv jarayonida talabalar bilan uchrashuvlar, tanishuvlar, jihozlar bilan ishlash bo‘yicha 

ko‘rsatmalar, maslahatlar va boshqalar beriladi. 

Har bir talabaga o‘qituvchi tayinlanadi, u talabani yangi ta’lim shakliga moslashtirishga yordam 

beradi. Qoida tariqasida, yangi talaba ota-onalar bilan birgalikda uzoq muhitda ishlashning dastlabki 

ko‘nikmalariga o‘rgatiladi. 

Talabalarni o‘qitish jarayonida AKTdan faol foydalanish ularga kelajakdagi kasbni tanlashda, 

jamiyatda faollashishda yordam beradi. Talabalar zamonaviy hayotda zarur bo‘lgan kompyuter 

ko‘nikmalarini egallaydilar. 

Masofaviy o‘qitish o‘zgaruvchan bo‘lib ko‘rinishi mumkin, ammo unday emas. Elektron fanlar 

bo‘yicha kurslarda o‘qituvchi odatdagi darsda bo‘lgani kabi yangi ma’lumot kiritish imkoniga ega. 

Masofaviy texnologiyalardan foydalangan holda o‘rganish nafaqat talabalarni, balki o‘qituvchilarni 

ham boyitadigan ijodiy va qiziqarli jarayondir. 

Axborot texnologiyalarini takomillashtirish ta’limni rivojlantirishning ko‘plab yangi yo‘nalishlari 

orasida muhim o‘rin tutadi. Bu maktab infratuzilmasini rivojlantirishga qaratilgan, ya’ni yangi axborot 

xizmatlarini joriy etish va ulardan samarali foydalanishni o‘z ichiga oladigan o‘quv yurtining axborot muhiti. 

Ta’limda yangi axborot texnologiyalarining muhim roli shundan iboratki, ular nafaqat individual pedagogik 

vazifalarni hal qilishda ishlatiladigan vositalarning funksiyalarini bajaradilar, balki sifat jihatidan yangi 

o‘rganish imkoniyatlarini yaratadilar, didaktika va metodlarni rivojlantirishni rag‘batlantiradilar, shuningdek, 

ta’lim va tarbiyaning yangi shakllarini yaratishga hissa qo‘shadilar. Kompyuter vositalarini ishlab chiqish va 

ularni o‘quv jarayoniga kiritish bilan uning ishtirokchilari yangi imkoniyatlarga ega, yangi yondashuvlar 

amalga oshirilmoqda. Masofaviy ta’lim texnologiyalari deganda asosan talabalar va o‘qituvchilar o‘rtasida 
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bilvosita (masofadan turib) o‘zaro ta’sir ko‘rsatuvchi axborot va telekommunikatsiya tarmoqlaridan 

foydalangan holda amalga oshiriladigan ta’lim texnologiyalari tushuniladi. 

Muhokamalar va natijalar. O‘qituvchi zamonaviy axborot texnologiyalariga ega bo‘lishi kerak, 

ulardan to‘g‘ri foydalanilganda darsga tayyorgarlik ko‘rish vaqtini tejash, ishlarni va darsdan tashqari 

mashg‘ulotlarni tekshirish uchun vaqtni oqilona taqsimlash, talabalarning o‘z fanlariga qiziqishini oshirish, 

yuqori natijalarga erishishga undashi kerak. Zamonaviy axborot xizmatlari o‘qituvchiga darsni yanada 

samarali qilishga, talabalar bilan birgalikda tadbirlar yanada qiziqarli va mazmunli qilishga yordam beradi. 

Masofaviy o‘qitishdagi zamonaviy telekommunikatsiya vositalari interfaol usulda o‘qishni 

ta’minlaydi. Talabalar tezkor aloqa qilish imkoniyatiga ega bo‘ladilar va o‘qituvchi talabalarning talablariga 

tezda javob bera oladi, o‘z ishini kuzatib boradi va o‘z vaqtida tuzatadi. 

Masofaviy texnologiyalardan foydalanish o‘qituvchini uzluksiz o‘z-o‘zini o‘qitish va o‘z-o‘zini 

rivojlantirishga undaydi, chunki u quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

1) turli xil elektron kataloglarda, ma’lumotlar bazalarida, ma’lumot olish tizimlarida qidirish;  

2) zamonaviy multimedia texnologiyalaridan foydalangan holda ma’lumotlarning saqlanishini tashkil 

qiladi, tahlil qiladi va taqdim etishning tegishli shakllarini tanlaydi;  

3) aniq ijodiy va muammoli vazifalarni hal qilishda olingan ma’lumotlardan foydalanish. 

Ta’lim tizimiga masofadan turib o‘qitish texnologiyalarini joriy etishning maqsadi yashash joyi, 

ijtimoiy holati va sog‘lig‘ining holatidan qat’iy nazar, talabalar uchun sifatli ta’lim olish imkoniyatini 

ta’minlashdir. 

Masofaviy o‘qitish texnologiyalaridan foydalanish talabalarining ta’lim faoliyatini boshqarish uchun 

katta imkoniyatlar yaratadi, o‘qituvchi va talaba o‘zaro munosabatlarining yangi xususiyatini (sheriklik, 

ta’lim muammolarini birgalikda hal etish), yangi shakllarni shakllantiradi. O‘quv faoliyatini tezkor 

boshqarish (onlayn konsultatsiya, talabalarning barcha ishlarini ko‘rib chiqish, elektron portfelni yaratish). 

Nogiron talabalar uchun masofaviy ta’lim. Masofaviy o‘qitish nogiron talabalar uchun ayniqsa 

muhimdir. Bunday talabalar uyda qulay vaqtda va maqbul sur’atda o‘qishlari mumkin, siz faqat 

kompyuterning asosiy ko‘nikmalariga ega bo‘lishingiz kerak. Nogiron talabalar bilan ishlashning shaxsiy 

tajribasi shundan dalolat beradiki, masofaviy texnologiyalardan foydalanish ta’limni individuallashtirishga, 

muvaffaqiyatga erishish uchun sharoit yaratishga, faol yondashuvni ta’minlashga, o‘z-o‘zini o‘qitish va 

o‘zini o‘zi rivojlantirishga yordam beradi. 

Nogiron talabalar bilan masofaviy darslar onlayn tarzda o‘tkaziladi. Mashg‘ulotlar shunday 

rejalashtirilganki, agar iloji bo‘lsa, ular talabaning eng katta jismoniy va aqliy faoliyati davomida o‘tkaziladi. 

Skypeda talaba va o‘qituvchi uchrashganda, vaqt har doim aniq belgilanadi. 

Shuningdek, talabadan uy vazifasining skanerlangan nusxasini olish, tekshirish, tasdiqlangan ishni 

skanerlash va keyin uni talabaga qaytarish uchun vaqt ajratiladi. Barcha skanerlangan yozma ishlar alohida 

papkalarda saqlanadi. 

“Matematika o‘qitish metodikasi” fani masofaviy darsni rejalashtirayotganda talabaning yangi 

materialni o‘rganish, uni konsolidatsiya qilish va boshqalar haqida xabardorligini hisobga olish, uning 

tayyorgarligi va tayyorgarligiga qarab individual ravishda sodir bo‘ladi. 

O‘quv jarayoni quyidagi bosqichlardan iborat:  

1) yangi bilimlarni olish; 

2) turli xil o‘quv topshiriqlarini, yangi bilimlardan foydalangan holda mashqlarni bajarish;  

3) bilimlarni umumlashtirish va tizimlashtirish. 

Hozirgi kunda elektron kutubxonalar, elektron darsliklar, onlayn darsliklar rasmga kirmoqda. 

Multimedia darslik o‘zida ko‘pgina ma’lumotlarni mujassamlash bilan birga, bu ma’lumotlarni ekranda 

namoyish etadi hamda ovoz yordamida izohlaydi. Multimedia darslikning xususiyati u voqea va 

ma’lumotlarni yaqqol aks ettiradi. Ya’ni multimedia voqea va ma’lumotlarni hayotiylashtiradi. Bu matn, 

videotasvir, multiplikatsiya, ovoz va musiqa yordamida amalga oshiriladi. 

Masofadan o‘qitishda virtual kutubxonalar, sputnik orqali videokonferensiyalar, darslar, internet 

yordamida muloqot va axborot olish imkoniyatlari paydo bo‘ldi. Bu esa talaba uchun maxsus o‘qish doirasini 

berdi. O‘quvchining fanni o‘zlashtirish tezligi va sifati keskin yaxshilandi. 

Xulosa. Masofadan o‘qitishning yangi bir usullaridan biri bu bilim dargohlarida tashkil qilinadi. Bu 

usulda bir ma’ruzachi yuzlab borinki, minglab tinglovchilarga bir vaqtning o‘zida ma’ruza o‘qishi va shu 

vaqtning o‘zida tinglovchilar bilan fikr almashishi, savollarga javob berishi mumkin. Bu usul yuqori 

texnikalardan samarali foydalanishni taqozo etadi. Ya’ni har bir o‘quv xonalari mikrofon, videokamera, 

video proyektor va video-audio uskunalari bilan ta’minlangan bo‘lishi maqsadga muvofiqdir. Bu usulda 

ishlash nafaqat bir bilim dargohi, nafaqat bir davlat, borinki butun bir davlatlar orasida ham qo‘l keladi. 
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Ya’ni bir ma’ruzachini ma’ruzasini kommunikatsiya yordamida boshqa davlatlar tinglovchilari ham tinglashi 

mumkin bo‘ladi. 
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